do a formular, implementar e avaliar políticas ambientais a partir da 
cultura, realidade e potencialidades de cada região em conformidade 
com os princípios do desenvolvimento sustentável. 

De acordo com o Programa de Monitoramento de áreas Protegidas do Instituto 
Socioambiental, entre as 1.034 (mil e trinta e quatro) Unidades de Conservação exis-
tentes hoje no Brasil, apenas 97 (noventa e sete) contam com conselhos gestores – 
instâncias previstas na gestão das UCs que devem ser constituídas de forma paritária 
por representantes da sociedade civil, do governo e da população local, dependendo